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TAKIMI XX VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 
 

Kontributi i Diasporës shkencore për integrimin në hapësirën 
europiane të kërkimit shkencor dhe  

arsimit të lartë gjithëshqiptar 
 

Tiranë, 26 – 27 Shtator 2025 
 

PROGRAMI 
 

26 shtator 2025, e premte 

Akademia e Shkencave, Salla “Aleks Buda”, 

 

8.00-9.00 Regjistrimi 

 

9.00-10.00  

Seanca e Hapjes:   Takimi i 20-të jubilar dhe kontributi në vite i IASH në hapësirën 
shqipfolëse 

Moderator: Prof. Ardian Maçi, kryetar i degës së Shqipërisë të IASH 

• Gentian Zyberi, Kryetar i përgjithshëm i Institutit Alb-Shkenca 

• Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë 

• Niko Qafoku, Kryetar Nderi i Institutit Alb-Shkenca 

• Ministria e Arsimit dhe Sportit të Shqipërisë 

• Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Kosovës 

• Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Artan Hoxha, Rektor i Universitetit të Tiranës 

• Eshref Januzaj, Nënkryetar i përgjithshëm i Institutit Alb-Shkenca 
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10.00 – 11.30  TEMA 1. 

Kërkimi shkencor i paraprin zhvillimit të arsimit të lartë – Roli dhe kontributi i 
diasporës shkencore shqiptare për integrimin në hapësirën kërkimore dhe arsimore 
europiane 
Moderatorë:  

Prof. Fatos Ylli, Sekretar i Përgjithshëm i IASH,  Akad. Prof. Anila Hodaj, Sekretare Shkencore 

e ASH 

1. “Kërkimi shkencor i paraprin zhvillimit të arsimit të lartë – Përvoja e personelit akademik në 

universitetet shqiptare e europiane” 

Prof. Bajram Berisha, Universiteti i Prishtinës, Universiteti Teknik i Munihut 

2. Paneli: “Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë – imperativ i kohës për zhvillimit social, 

ekonomik të vendeve tona – urë lidhëse midis universiteteve dhe ndikimi i tij në rritjen e 

cilësisë akademike dhe përqasjet inovative.”  

Akad. Prof. Fatbardh Sallaku, Rektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës, 

Prof. Arben Hajrullahu, Rektor i Universitetit të Prishtinës, 

Prof. Anila Paparisto, Zv. rektore e Universitetit të Tiranës, 

Prof. Jusuf Zejneli, Rektor i Universitetit të Tetovës, 

Prof. Bekim Fetaji, Rektor i Universitetit “Nënë Tereza” - Shkup, 

 

11.30 – 12.00 Pushim kafeje 
 

12.00 – 13.30   TEMA 2. 

Mbështetja e institucioneve kërkimore për përparësitë e zhvillimit ekonomik 
Moderatorë:  

Prof. Niko Qafoku, Kryetar Nderi i IASH, Dr. Roza Allabashi, Prof. Musa Rizaj 

1. Burimet ujore dhe menaxhimi efektiv i tyre.  

Dr. Roza Allabashi, BOKU University, Vjenë, Austri 

2. Riciklimi i ujërave dhe pastrimi nga mbetjet kimike, fizike dhe mikroplastikat. 

Akad. Prof. Besnik Bare, ASHSH,  

3. Mineralet dhe materialet kritike dhe perspektiva e përdorimit në dhjetëvjeçarët e ardhshëm.  

3.1 Ekstraktimi i metaleve kritike: mundësitë, sfidat dhe zgjidhjet. 

Prof. Asoc. Gjergj Dodbiba, Universiteti i Tokios, Japoni, 

3.2 Identifikimi dhe analiza e potencialit të mineraleve kritike ne Kosovë. 

Prof. Naser Peci, Universiteti i Mitrovicës, Kosovë 



TAKIMI I XX-të NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALBSHKENCA 
26-27 Shtator 2025 Tiranë 

 

3 
  

 
13.30 – 15.00  Dreka - cattering 
 
15.00 – 17.00  TEMA 3.  

Kërkimet shkencore dhe sfidat e albanologjisë ne shekullin XXI: Tradita dhe risi 
Moderatorë:  

Prof. Mustafa Ibrahimi, Prof. Asoc. Kristaq Jorgo, Akad. Prof. Gëzim Hoxha, Kryetar i 
SSHSHA, ASH 

1. Leksiku dialektor dhe Fjalori i Madh i Gjuhës Shqipe 

Akad. Prof. Valter Memishaj, Prof. Anila Kananaj,, Instituti i Gjuhës dhe Letërsisë, Akademia e 

Shkencave 

2. Antropologjia: perspektiva e një disipline në Shqipëri  

Prof. Asoc. Olsi Lelaj, Instituti i Antropologjisë, Akademia e Shkencave 

3. Matematikë në letërsi: Për një parim heuristik unifikues në fushë të studimit të fenomenit 

letrar 

Prof. Asoc. Kristaq Jorgo, Universiteti i Tiranës  

4. Nga trashëgimia e shkruar te inteligjenca artificiale: Digjitizimi i shqipes dhe digjitalizimi i 

qasjes albanologjike në shek. XXI  

Dr. Ali Caka, Prof. Nebi Caka, Dr. Vehbi Neziri, Dr. Ramadan Dervishi, Universiteti i Prishtinës 

5. Gjendja dhe detyrat e sociolinguistikës shqiptare në epokën e sotme 

Prof. Mustafa Ibrahimi, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti “Nënë Tereza” në Shkup, 

Maqedonia e Veriut 

6. Arkeologjia shqiptare në tranzicion: ballafaqimi me probleme te reja dhe mundësitë e progresit.” 

MA. Erikson Nikolli, Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Shkencave 

 

17.00 Mbyllja e ditës së parë të Takimit XX-të të IASH 

Konkluzionet dhe përmbyllja e Ditës së parë të Takimit XX 
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27 shtator 2025, e shtunë 

Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Bulevardi Zogu I, Tiranë 

 

09:00 – 16:00 

 

Konferencat shkencore te Takimit XX 
 

I. Simpoziumi: “QUO VADIS, MUNDUS? / QUO VADIS, ALBANIA? Bota - shqiptaria në  
kapërcyell të ndryshimeve epokale në nivel global” 

 Godina B, Salla 101, Salla 301 

II. Konferenca e Seksionit të Drejtësisë, Shkencave Sociale dhe Shkencave Ekonomike 

 Godina D, Salla 101, 

III. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Natyrës, Mjedisit dhe Bujqësisë 

 Godina D, Salla 201 

IV. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjekësisë 

 Godina D, Salla 301 

V. Konferenca e Seksionit të Shkencave Inxhinierike dhe të Teknologjisë së Informacionit 

 Godina D, Salla 401 

15:30  Mbyllja e ditës së dytë të Takimit XX të IASH-së 

Konkluzionet dhe përmbyllja e Takimit XX 

Godina D, Salla 101 
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I. Simpozium 

QUO VADIS, MUNDUS? / QUO VADIS, ALBANIA? 

“Bota - shqiptaria në  kapërcyell të ndryshimeve epokale në nivel global” 
(Probleme, sfida, arritje, perspektiva) 

 

E shtunë, 27 shtator 2025,  

Vendi: Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Godina B, Salla 101, Salla 301; Godina D, Salla 301 
 

Ora: 09:00 – 10.00 
SEANCA HAPËSE 
Moderatorë: Emil Lafe, Shpresa Hoxha, Lindita Komani, Kristaq Jorgo, Mustafa Ibrahimi 
09.00 – 09.15 
Çelja e Simpoziumit. Përshëndetje 
 
9.15-9.35  Kristaq  Jorgo 

Koha e (ri)kthimit të të gjithave: Shqiptaria-në-Botë në kapërcyell të një epoke të re / The time of (re)turning 

of all: Albania-in-the-World on the verge of a New Era 
Pyetje dhe diskutime 
 

09:35-09:55 Emil Lafe  

Gjuha shqipe, shteti dhe shoqëria shqiptare sot / The Albanian language, the state and the Albanian society 

today 

Pyetje dhe diskutime 

 

10:00-15:30 
SEANCA E PARË PLENARE 
Godina B, Salla 101 

Moderatorë: Emil Lafe, Lindita Komani, Kristaq Jorgo 

 

10:00-10:20 Gjergj Sinani 
Liria dhe demokracia nuk mund  të realizohen pa një ripërtëritje morale dhe intelektuale / Freedom and 

democracy cannot be realized without a moral and intellectual regeneration 

Pyetje dhe diskutime 

 

10.20-10.40 Primo Shllaku  

Shqipëria në kontekstin global: E shkuara, e sotmja, e ardhmja 

Pyetje dhe diskutime 
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10.40-11.00 Lekë Tasi   
Quo vadis, Albania?: Detyrat më të ngutshme / Quo vadis, Albania?   The most urgent tasks 

Pyetje dhe diskutime 
 
 

11.00-11.20 Arben Hoxha 

Dijet albanologjike si formë e vetëdijes për njohjen e vetes / Albanological knowledge as a form of 

consciousness for self-knowledgement 

Pyetje dhe diskutime 
 

11.20-11.40 Pandeli Pasko Kuteli 
Disa koncepte të Mitrush Kutelit për zhvillimin ekonomik në Shqipëri dhe në trevat shqipfolëse / Some 

concepts of Mitrush Kuteli for the economic development in Albania and in the Albanian-speaking regions 

Pyetje dhe diskutime 
 

11.40-12.00  Iris Gjinovci 
Shqipëria dhe Kosova: Strategji zhvillimi / Albania and Kosova: Development strategies 

Pyetje dhe diskutime 
 
12.00-12-30  Pushim 
 
12.30-12.50 Geron Kamberi 
Shqipëria dhe rruga e saj drejt BE-së : A është 2030 një kufi kohor drejt anëtarësimit apo  drejt zgjerimit të 

optimizmit ? / Albania and its path to the EU: Is 2030 a time limit towards membership or towards 

enrlargement of optimism? 

Pyetje dhe diskutime 
 
12.50-13.10 Erarba Çiraku 
Paralele historike të pasigurisë globale dhe përvoja shqiptare / Historical Parallels in Global Instability: the 

Albanian Experience 

Pyetje dhe diskutime 
 
13.10-13.30 Jordan Jorgji, Neli Naço 

Të jesh i vogël në një botë të madhe: Risi dhe sfida të politikës së  jashtme shqiptare në shekullin XXI / 

Being small in a big World: Achievements and challenges of Albania’s  foreign policy in the 21st Century 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.30-13.50 Lindita Komani 
Efektet ndërbreznore të përvojës së traumës në Shqipërinë komuniste / Intergenerational Effects of Trauma 

Experience in Communist Albania Pyetje dhe diskutime 
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13.50- 14.10  Aleko Miho 
Reflektim kritik mbi ruajtjen e natyrës dhe zhvillimin e qëndrueshëm në Shqipëri / Critical reflection on 

nature conservation and sustainable development in Albania 

Pyetje dhe diskutime 
 
14.10-14.30 Mark Palnikaj 
Mbi domosdoshmërinë e hulumtimit të burimeve për historinë e Shqipërisë në arkivat botërorë / On the 

necessity of researching sources for the history of Albania in world archives 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.50  Dashnor Hoxha 

Përdorimi i teknikave numerike dhe realitetit virtual për mbrojtjen dhe restaurimin e trashëgimisë materiale 

dhe ndërtimore / Use of numerical techniques and  virtual reality for the protection and restoration of 

material and architectural heritage 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.50-15.50  Diskutim i përgjithshëm 
 

15.50 - 15.30 

Konkluzione dhe mbyllja e seancës 
Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 
 
 
SIMPOZIUMI 
10:00-15:30 

SEANCA E DYTË PLENARE 
Godina B, Salla 301 

 
Moderatorë: Shpresa Hoxha, Petraq Papajorgji,  
 
10:00-10:20 Mirela Muça 
Përtej roleve tradicionale:  Çfarë duhet të ndryshojë arsimi i lartë për të mbështetur konvergjencën e kapitalit 

njerëzor drejt Bashkimit Evropian? / Beyond traditional roles: What should higher education change to 

support human capital convergence towards the European Union? 

 
10.20-10.40 Petraq Papajorgji, Alexia Nakoutsi    
Roli i diasporës shqiptare në lehtësimin e mësimdhënies së bazuar në inteligjencën artificiale në 

institucionet e arsimit të lartë / The role of the Albanian diaspora in facilitating AI-based teaching in the 

higher education institutions 
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10.40-11.00  Kozeta Sevrani 
Perspektivat e transformimit të universiteteve shqiptare nëpërmjet Inteligjences Artificiale për 

modernizimin e procesit mësimor dhe atë të kërkimit shkencor / Perspectives for the transformation of 

Albanian universities through Artificial Intelligence for the modernization of the teaching and scientific 

research process 
 
11.00-11.20  Nevila Jozja 
Modeli i ‘Universitetit të zgjeruar’ - perspektivë zhvillimi dhe mision akademik në kushtet e tranzicionit 

ekologjik / ‘Extended University’ – a new perspective and academic mission in the context of ecological 

transition 

 

11.20- 11.40  Lindita Komani, Anna Pecoraro  

Mbështetje Integruese për Kultivimin e Dhuntisë tek Fëmijët Shqiptarë / Providing Integrative support to 

Nurture Giftedness among Albanian Children 

13.10-13.15 Pyetje dhe diskutime 

 
11.40-12.00  Lirim Sulko 
Diskursi i munguar dhe dështimi i paralajmëruar i Brein Geinit (Brain Gain) në shoqërinë shqiptare / The 

missing siscourse and  the predicted failure of Brain Gain in Albanian Society 

 
12.00-12-30  Pushim 
 
12.30-15.30 

SIMPOZIUMI 
SEANCA E PARË E STUDIMEVE LETRARE 
Godina B, Salla 301 

 
Moderatorë: Brikena Smajli, Arben Hoxha 

 

12.30-12.50 Brikena Smajli 
Letërsia shqipe si letërsi europiane. Dy raste studimore: Martin Camaj dhe Kasëm Trebeshina / Albanian 

literature as European literature. Two case studies: Martin Camaj and Kasëm Trebeshina 

 

12.50-13.10 Klara Kodra, Vilma Proko, Elvi Proko 
Michele Marchianò, studiues origjinal i  letërsisë arbëreshe 
 

13.10-13.30 Genci Hoxha  
Libri artistik: potenciali i një teknologjie të paepur / The art book: the potential of an inexorable technology 
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13.30-13.50 Hekuran Hasanaj 
Kriza e leximit dhe letërsia përballë të rinjve / The reading crisis and the literature in confrontation with 

youth 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.50- 14.10  Kosovare Krasniqi 
Imagologjia si qasje teorike- Konceptet bazë, rëndësia dhe zbatimi i saj në letërsinë arbëreshe / “Imagology 

as a theoretical approach - Fundamental concepts, significance, and its application in Arbëresh literaturE 

Pyetje dhe diskutime 
 
14.10-14.30 Leka Ndoja 
Disidenca në Lidhjen e Shkrimtarëve dhe Promemoria e Kasëm Trebeshinës e vitit 1953 dërguar Enver 

Hoxhës sipas dokumenteve arkivore 
Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.50  Shpresa Delija, Shpresa Fundo Gjergji 
Quo vadis, Shqipëri!Ç’po bëhet me letërsinë për fëmijë”/ “Quo Vadis, Albania! What is happening  with   

children’s literature 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.50-15.10  Pol Milo 

 Në spiralet e qytetit pa emër (Poezia si gjeometri emocionale dhe kronotop i dinjitetit human) / In the 

spirals of the nameless city (Poetry as emotional geometry and chronotope of human dignity) 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.10-15.30  Kristaq Jorgo, Edlira Birko 

Pragmapoetikë - ekdotikë – ekdoestetikë: Teza mbi receptimin e traditës letrare shqipe / Pragmapoetics - 

ecdotics - ecdoaesthetics: Thesis on the reception of the Albanian literary tradition 

Pyetje dhe diskutime 
 

15:30-16:15 

Mbyllja e punimeve të Seancës 
Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 

 

 

12:30 – 15.30 

SIMPOZIUMI 
SEANCA E DYTË E STUDIMEVE LETRARE 
Godina D, Salla 201 
Moderatorë: Ermira Ymeraj, Neli Naço 



TAKIMI I XX-të NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALBSHKENCA 
26-27 Shtator 2025 Tiranë 

 

10 
  

 
12.30-12.50 Ermira Ymeraj, Klodeta Dibra, Bora Logu 

Mitopoetika e personazheve dhe analizë hipotekstuale, tekstuale dhe hipertekstuale e romanit 

“Rrathë” të Martin Camajt 
Pyetje dhe diskutime 
 

12.50-13.10 Ermir Xhindi 
Poetika e “reset”-it në lexim apo “Fundi i historisë” si iluzion postmodern në librin e Lea Ypit “Të 

lirë” / The poetics of "Reset" in reading or "The End of History" as a postmodern illusion in the 

Lea Ypi’s book “Free” 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.10-13.30 Dhurata Lamçja 
Arshi Pipa në/midis Europë/s dhe Shqipëri/së: Perspektivë krahasuese mbi metodologjinë e tij 

kritike / Arshi Pipa between Europe and Albania: A comparative perspective on his critical 

methodology 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.30-13.50 Neli Naço 
Një roman i eksperimenimit letrar në pritje të një rivlerësimi: “Nëntori i një kryeqyteti” (Ismail 

Kadare) / A novel of literary experimentation awaiting a reappraisal: “November of a Capital” 

(Ismail Kadare) 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.50- 14.10  Zahrije Kapllanaj 
Përmbledhja poetike “Palimpsest” e Martin Camajt / Martin Camaj's poetry collection 

"Palimpsest" 
Pyetje dhe diskutime 
 
14.10-14.30 Esma Dodaj 
Nata si element i dyfishtë narrativ në tregimet e Primo Shllakut: Rasti i novelës "Nata e qejve" / 

Night as a double narrative element in Primo Shllaku's short stories: The case of "Nata e qejve" 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.50  Brikenë Ceraja - Beka 
Proza romanore e Thoma Kacorit / The novelistic prose of Thoma Kacori 

Pyetje dhe diskutime 
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14.50-15.10  Fikret Ramadani 
“Ëndrrat” e Hafiz Ali Korçës si realitet dhe si eksperiment / “The Dreams” of Hafiz Ali Korça as 

reality and as experiment 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.10-15.30   

Diskutime 
Mbyllja e punimeve të Seancës 
 
SIMPOZIUMI 
SEANCA E STUDIMEVE GJUHËSORE 
Godina D, Salla 301 

Moderatorë: Shpresa Hoxha, Mustafa Ibrahimi 
 

12.30-12.50  Xhafer Beqiraj 
Shqipja ndërmjet ruajtjes së identitetit kombëtar dhe ndikimeve të jashtme gjuhësore / Albanian between 

the preservation of national identity and external linguistic influences 

Pyetje dhe diskutime 
 

12.50-13.10 Shpresa Hoxha 
Mbi praninë e huazimeve turke në Shqipen: Një përditësim i traditës hulumtuese në këtë fushë / On the 

presence of the Turkish borrowings in Albanian: An update of the research tradition in this field 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.10-13.30 Mustafa Ibrahimi 
Blendekombëtarizmat në diskursin politik / National blends in political discourse 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.30-13.50 Adriatik Derjaj  Iris Klosi  Alba Beqaj,  Erjola Daci   
Orientalizmat perëndimore të shqipes /  Western Orientalisms of Albanian 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.50- 14.10  Valbona Karakaçi 
Mësimdhënia e gjuhës dhe kulturës shqiptare në Diasporë në kontekstin e shumëgjuhësisë dhe 

multikulturalizmit / Teaching the Albanian language and culture in the Diaspora in the context of 

multilingualism and multiculturalism 

Pyetje dhe diskutime 
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14.10-14.30 Naser Pajaziti 
Kalket, klishetë dhe huazimet në gjuhën shqipe / Calques, clichés, and borrowings in the Albanian language 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.50  Ilir Mati 
Kërkimi, koleksionimi dhe studimi i sinjaleve gjuhësorë të rastit gjetur në dorëshkrimet e lashta të Mesdheut 

me albabet fonetik / Research, collection and study of random linguistic signals found in ancient 

Mediterranean manuscripts with phonetic alphabets 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.50-15.10  Sejdi M. Gashi 
Gjuha shqipe si artefakt shpirtëror i shqiptarëve / The Albanian language as a spiritual artefact of the 

Albanians 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.10-15.30 

Diskutime 
Mbyllja e punimeve të Seancës 
 

 

 

13.30-15.30 

SIMPOZIUMI 
SEANCA E SHKENCAVE SOCIALE, PSIKOLOGJIKE ETJ. 
Godina D, Salla 101 
 

Moderatorë: Arjeta Veshi, Rafaela Marteta 
 

13.30-13.45 Arjeta Veshi, Ela Tollkuçi 
Nga vetëshprehja online te ndërgjegjësimi psikologjik: Roli i platformave digjitale në shëndetin mendor 

elektronik / From online self-expression to psychological awareness: the role of digital platforms in e-

mental health 

Pyetje dhe diskutime 
 

13.45-14.00 Rafaela Marteta 

Kushtet e pjesëmarrjes kompetente dhe të përgjegjshme në revolucionin inteligjent. Edukimi me 

alfabetizimet e reja (new literacies) / Conditions for conscious and competent participation in the digital 

space Educating with New Literacies 

Pyetje dhe diskutime 
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14.00-14.15 Morena Braçaj, Eranda Koçiko, Fationa Toska 

Bindjet dhe perceptimet individuale rreth procesit të përvetësimit të gjuhëve të huaja: Anglishtja si rast 

studimi / Individual beliefs and perceptions about the process of foreign languages acquisition: English as 

a case study  

Pyetje dhe diskutime 
 

14.15-14.30   Afërdita Dervishi 
Menaxhimi i dijes  në funksion të zhvillimit ekonomik. Studim rasti - Sllovakia / Knowledge management 

in the function of economic development. Case study – Slovakia13.50- 14.10   

Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.45  Arbana  Zhapaj   
Mbrojtja sociale e familjeve me fëmijë me nevoja të veçanta: Një analizë krahasuese midis Shqipërisë dhe 

vendeve të zhvilluara të Evropës / Social protection of families with children with special needs: A 

comparative analysis between Albania and developed European countries  

Pyetje dhe diskutime 
 

14.45-15.00   Deniz Çupi (Xhoga) 
Përdorimi i gjuhës angleze në rrjetet sociale: Sfidat e krijimit të një identiteti të ri global / The use of the 

English language on social media:  Challenges in creating a new global identit. 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.15-15.30  Rovena Vata 
'Mësim-Shkollë-Edukim': Ky trinom ishte filozofia e shkrimeve publicistike të Gjergj Fishtës / Learning – 

School - Education: A triad representing a core philosophy in the journalistic writings of Gjergj Fishta 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.30   

Mbyllja e punimeve të Seancës 
 

13.30-15.30 

SIMPOZIUMI 
SEANCA E STUDIMEVE HISTORIKE E TË TRASHËGIMISË KULTURORE 
Godina D, Salla 404 

 

Moderatorë: Irena Gjoni, Luljeta Dano 
 

13.30-13.45 Jusuf Buxhovi   
Rasha Nemanjane – kështjella e fundit e Bizantit / Nemannian Kingdom - the last castle of Byzantium 

Pyetje dhe diskutime 
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13.45-14.00 Irena Gjoni 
Valorizimi dhe mbrojtja e këngëve folklorike të bregdetit të Jonit duke përdorur teknikat e reja digjitale / 

Valorization and preservation of  Ionian coast folk songs through innovative digital technologies 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.00-14.15 Luljeta Dano 
Në gjurmët e argjendarisë shkodrane / Tracing Shkodra's silversmithing   

Pyetje dhe diskutime 
 

14.15-14.30   Albert Bikaj 
Diskursi kombëtar i Marin Barletit te ‘De obsidione Scodrensi’ / The National Discourse of Marin Barleti 

in ‘De obsidione Scodrensi’  

Pyetje dhe diskutime 
 

14.30-14.45  Kujtim Mateli 
Dodona ndodhet në Dëshnicë të Përmetit (Shqipëri) / Dodona is located in Dëshnica, Përmet (Albania) 

Pyetje dhe diskutime 
 

14.45-15.00   Ervin Kujtila  
Të dhëna të reja për fortifikimet prehistorike në luginën e Shkumbinit / New evidence on prehistoric 

fortifications in the Shkumbin valley  

Pyetje dhe diskutime 
 

15.00-15.15  Edmond  Muço 
 Grafika dhe karikatura - art militant në shërbim të regjimit komunist: Rasti i Shqipërisë / Graphics and 

caricatures - militant art in the service of the communist regime: The case of Albania 

Pyetje dhe diskutime 
 

15.30-15.45  Nikollë Loka 

Kontributi i Bajram Currit për hapjen e shkollave dhe zhvillimin e arsimin shqip / Bajram Curri's 

contribution to the opening of schools and  the development of education in Albania  

Pyetje dhe diskutime 
 

15.30  

Mbyllja e punimeve të Seancës 
 
15.30 – 16.00 

SEANCA MBYLLËSE E SIMPOZIUMIT 
Godina B, Salla 101 

Konkluzione 
Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 
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II. Konferenca e Shkencave të Drejtësisë, Ekonomisë dhe Shkencave 
Shoqërore e Politike 

E shtunë, 27 shtator 2025,  

Vendi: Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Godina D, Salla 101, Ora: 09:00 -13:30 

 
Moderator: Prof. dr. Gentian ZYBERI 
 
SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE TË DREJTËSISË 
 
Hapja: 9.00-9.05  
Gentian ZYBERI, Hyrje, disa fjalë mbi Seksionin e Drejtësisë të IASH-së dhe seksionet e tjera shkencore 
 

9.05-9.15 Bardh Bokshi,  
Legalizimi i Pushtetit Kushtetbërës Popullor në Kosovë: Zëvendësimi i Procedurës për Amendamente 

Kushtetuese nga Neni 144 i Kushtetutës nga Pushteti Kushtetutbërës Popullor i Legalizuar / Legalization 

of the Popular Constituent Power in Kosovo: Superseding the Constitutional Amendment Procedure from 

Article 144 of the Constitution with the Legalized Popular Constituent Power 

9.15-9.25 Pyetje dhe diskutime 
 

9.25-9.35 Darinka Piqani,  
Një taksonomi e parimit të pavarësisë së gjyqësorit në rendin juridik të BE-së / A taxonomy of judicial 

independence in the EU legal order 

9.35-9.45 Pyetje dhe diskutime 
 

9.45-9.55 Remzije Istrefi,  
Mbrojtja e të drejtave të komuniteteve në dritën e standardeve të Bashkimit Evropian dhe praktikës së 

Gjykatës Kushtetuese të Kosovës / Protection of community rights in light of European Union standards, 

and the practice of Constitutional Court of Kosovo 

9.55-10.05 Pyetje dhe diskutime 
 

10.05-10.15 Arbër Shala dhe Ariana Shala,  

Provat Digjitale dhe Drejtësia Penale: Rritja e Saktësisë Ligjore dhe Sfidat Etike të Pashmangshme / Digital 

Evidence and Criminal Justice: Enhancing Legal Accuracy And Raising Ethical Challenges 

10-15-10.25 Pyetje dhe diskutime 
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10.25-10.35 Valerio Sinaj,   
Mundësia e krijimit të një Shteti Bektashi brenda kufijve të Republikës së Shqipërisë / The possibility of 

establishing a Bektashi State within the borders of the Republic of Albania 

10.35-10.45 Pyetje dhe diskutime 
 

10.45-10.55 Gentian Zyberi,  
Organet e Traktateve për të Drejtat e Njeriut të Kombeve të Bashkuara dhe Procedurat Speciale dhe 

Mbrojtja e Personave në Det / The United Nations Human Rights Treaty Bodies and Special Procedures 

and Protection of Persons at Sea 

10.55-11.00 Pyetje dhe diskutime 
  

11.00-11.15 Pushim  
 

11.15-11.25 Aferdita Sylaj Shehu,  

Shoqëria Civile dhe pajtimi: Studimi i rastit Ndërtimi i Komunitetit në Mitrovicë/ Civil Society and 

Reconciliation: Case study Community Building Mitrovica 

11.25-11.30 Pyetje dhe diskutime 
 

SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE TË EKONOMISË 
 

11.30-11.40 Muhamet Aliu dhe Ali Caka,  

Roli i cilësisë së informacionit kontabël në tërheqjen e investimeve të huaja direkte në Kosovë: Një 

Vështrim Rreth Sfidave dhe Mundësive Institucionale dhe Profesionale / The Role of Accounting 

Information Quality in Attracting Foreign Direct Investment in Kosovo: A View of Institutional and 

Professional Challenges and Opportunities 
11.40-11.45 Pyetje dhe diskutime 
 

11.40-11.50 Kristi Papa, 

Algoritmet e Machine Learning dhe Deep Learning për parashikimin e tendencave në bursë / Machine 

Learning and Deep Learning algorithms for predicting stock market trends 

11.50-11.55 Pyetje dhe diskutime 
 

SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE SHOQËRORE DHE POLITIKE 
 

11.55-12.00 Ada Kocani dhe Aleksander Kocani,  
Disa ‘dritë-hije’ mbi rezultatet e censusit 2023 / Some ’light-shadows’ on the 2023 census results 

12.00-12.05 Pyetje dhe diskutime 
  



TAKIMI I XX-të NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALBSHKENCA 
26-27 Shtator 2025 Tiranë 

 

17 
  

 

12.05-12.15 Muhabere Maliqi dhe Ali Caka,  

Edukim për të Ardhmen: Sa i Përgjigjen Kurrikulat e Kosovës Dinamikës së Shpejtë të Zhvillimit 

Teknologjik? / Education for the Future: How Responsive Are Kosovo’s Curricula to the Rapid Pace of 

Technological Development? 

12.15-12.20 Pyetje dhe diskutime 
 

12.20-12.30 Afërdita Azizi,  
Etika Pedagogjike e John Dewey-it si Themel për Edukimin Demokratik: Analizë Filozofike dhe Implikime 

Bashkëkohore / John Dewey’s Pedagogical Ethics as a Foundation for Democratic Education: A 

Philosophical Analysis and Contemporary Implications 

12.30-12.35 Pyetje dhe diskutime 
 

12.35-12.45 Sami Behrami,  
Sa është i qëndrueshëm zhvillimi demografik i Kosovës? / How sustainable is Kosovo’s demographic 

development? 

12.45-12.50 Pyetje dhe diskutime 
 

13.50-13.00 Lindita Komani, Anna Pecoraro  

Mbështetje integruese për kultivimin e dhuntisë tek fëmijët shqiptarë / Providing Integrative support to 

Nurture Giftedness among Albanian Children 

13.00-13.05 Pyetje dhe diskutime 
 

13.05-13.15 Konkluzione dhe përmbyllje e konferencave 
Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 
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III.  Konferenca e Seksionit të Shkencave të Natyrës, Mjedisit dhe 
Bujqësisë 

27 shtator 2025, e shtunë 

Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Godina D, Salla 201; Ora: 09:00 – 12:00 

Moderatorë: Fatos Ylli, Florije Tahiri, Bashkim Ziberi 

09:00-09:15 

Fatos Ylli, Kostandin Dollani, Floran Vila Energjia bërthamore pjesë e zhvillimit të 

qëndrueshëm / Nuclear energy part of sustainable development. 

09.15-09.30 

Ramadan Firanj, Sara Hidri, Fatos Ylli, Ilir Gjipali Një metodikë pune e bazuar në gjuhën e 

programimit Python për analizimin e spektrave FTIR: Zbatim në fushën e trashëgimisë 

kulturore / A Python-Based Workflow for the Analysis of FTIR Spectra: Application to the 

Culture Heritage. 

09.30-09.45 

Ariana Ylli, Evi Llaka, Iris Binjaku Studim i disa treguesve të cilesisë së ujrave të liqenit të 

Butrintit / Study of some water quality indicators of Butrint Lake. 

09.45-10.00 

Arjeta Xheka, Klementina Puto Tendencat e antibiotiko-rezistencës në Infeksionet e Traktit 

Urinar me Escherichia coli në pacientët me Hiperplazi Beninje të Prostatës / Antibiotic 

Resistance Trends in Escherichia coli Urinary tract Infections in Patients with Benign Prostatic 

Hyperplasia. 

10.00-10.15 

Evi Llaka, Arjana Ylli, Rexhep Shkurti, Eugena Dedushaj Variacioni Ekologjik dhe 

Morfologjik i Primula veris në Pesë Zona të Shqipërisë dhe Kosovës / Ecological and 

Morphological Diversity of Primula veris Across Five Regions in Albania and Kosovo. 

10.15-10.30 

Nevila Jozja Metoda e gjurmimit artificial në mbrojtjen e burimeve ujore dhe mjedisit / Artificial 

Tracing Method applied to the protection of water resources and the environment. 

10.30-10.45 



TAKIMI I XX-të NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALBSHKENCA 
26-27 Shtator 2025 Tiranë 

 

19 
  

Nita Neziri Ndërveprimi nxënës–mësues–inteligjencë artificiale për nxitjen e edukimit mjedisor 

nëpërmjet mësimdhënies së gjeografisë / Student–teacher–artificial intelligence interaction for 

promoting environmental education through geography teaching. 

Pushim kafe 
 

11.15-11.30 

Florije Tahiri, Zymer Mrasori Qeset e plastikës – ekonomia qarkore / Plastic bags – circular 

economy. 

11.30-11.45 

Alda Osmeni, Ardian Maçi, Fatos Ylli, Arjana Ylli: Rrjetat Manta si mjet inovativ për analizën e 

mbetjeve mikroplastike në ekosistemin e ujërave të ëmbla në Shqipëri. Rasti i lumit Ishëm / 

Elevating Environmental Research: Manta Nets as a Tool for Microplastic Analysis in Albanian 

Waters. 

11:45-12:00 

Mbyllja e punimeve të konferencës 

Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 
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IV. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjekësisë 
27 shtator 2025, e shtunë 

Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Godina D, Salla 301; Ora: 09:00 – 11.50 

 

Moderatore: Fatos Olldashi, Alketa Qosja (Hoxha) 
Hapja: 9.00-9.10 Fatos Olldashi, Alketa Qosja (Hoxha) 
09:10-09:30 Alketa Qosja: Prematuriteti në Shqipëri / Prematurity in Albania 

09:30-09:50  

Aurela Beqiri Inteligjenca Artificiale në Detektimin dhe Parandalimin e Sëmundjeve Kronike në 

Popullatën Shqiptare / Artificial Intelligence in the Detection and Prevention of Chronic Diseases in the 

Albanian Population. 

09:50-10:10 

Marjeta Bilaj Krahasimi i Anestezise Totale Intravenoze dhe Anestezise Inhalatore ne kirurgjine kardiake 

te ‘Bypassit off pump’ pa ndaluar punen e Zemres. Prespektiva klinike. / Comparation of Total Intravenous 

Anesthesia and Inhalational Anesthesia in Off pump Coronary Artery Bypass Grafting : A clinical 

Perspective. 

10:10-10:30 

Gentiana Koroveshi, Alketa Hoxha Qosja, Elton Koroveshi, Alma Pasha Nurce Impakti i virusit 

respirator sinsicial ne infeksionet neonatale nozokomiale / The impact of respiratory syncytial virus on 

nosocomial neonatal infections. 

10:30-10.50 

Bahri Sopa Ndikimi i aktiviteteve fizike inovative në humbjen e peshës, në djegien e yndyrës trupore dhe 

në transformimin e muskulaturës kardiake në atë sportive: një model ndërhyrës terapeutik për përmirësimin 

e shëndetit publik / The impact of innovative physical activities on weight loss, body fat reduction, and the 

transformation of cardiac muscle into athletic muscle: a therapeutic intervention model for public health 

improvement. 

11.00-11.15 Pushim  

11.15-11.35 

Entela Beqiri Parandalimi dhe menaxhimi i hemorragjisë postpartale / Prevention and Management of 

Postpartum Hemorrhage. 

11.35-11.50 

Mbyllja e punimeve të konferencës 
Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 
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V. Konferenca e Shkencave të Inxhinierisë dhe Teknologjisë së 
Informacionit dhe Komunikimit 

 
27 shtator 2025, e shtunë 

Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës 

Godina D, Salla 401; Ora: 09:00 – 13:30 

 

Moderator: Shpresa Caslli, Musa Rizaj, Eshref Januzaj 
 

Hapja: 09:00-09:05 Shpresa Caslli, Musa Rizaj,  
 
09:05-09:15 Eshref Januzaj, Disa fjalë mbi Konferencen e Inxhinierise të IASH-së  
 

SEANCA I. SHKENCAT INXHINIERIKE 
Moderon: Musa Rizaj, Shpresa Caslli 
09:15-09:30 

Shpresa Caslli, Fenomenet tribologjike në bazë të proceseve të prodhimit dhe të testimit në industrinë 

mekanike / Tribological Phenomena Based on Production and Testing Processes in the Mechanical 

Industry. 

 

09:30-09:45 

Pietro Belba, Monitorimi i Deformimit të një Rajoni në Jug të Shqipërisë / Ground Deformation 

Monitoring in South Albania. 

 

09:45-10:00 

Xhemë Lajçi, Melisa Gacaferri, Janina Çeku, Krahasimi i parametrave analitik të birrës së prodhuar 

nëpërmjet mushtit të përgatitur me metodën e trajtimit me infusion dhe dekoksion / Comparison of 

analytical parameters of beer produced from wort prepared by mashing with infusion and decoction 

methods. 

 

10:00-10.15 

Viola Papa, Robotika në mjekësi – aplikimi i sistemeve dhe teknologjive robotike për të përmirësuar 

ofrimin e kujdesit shëndetësor ndaj pacientit / Robotics in medicine – The application of robotis systems 

and technologies to improve patient care delivery 
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SEANCA II. TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE E KOMUNIKIMIT 
Moderon: Musa Rizaj, Eshref Januzaj 
 

10:15-10:30 

Alba Thaqi, Arbena Musa, Blerim Rexha, : Optimizimi i Sfidave CTF përmes Inteligjencës Artificiale / 

Optimizing CTF challenges through AI. 

 

10:30-10:45 

Arbena Musa, Edlira Martiri, Blerim Rexha, Paradoksi socioteknik i anonimitetit në epokën e 

mbikqyrjes digjitale / The Sociotechnical Paradox of Anonymity in the Age of Digital Surveillance. 

 

10:45-11:00 

Vullnet Laniku, Nefise Alimusaj, Bujar Krasniqi, Zbatimi i ISAC / Sensimit dhe Komunikimit të 

Integruar. në Qytete Inteligjente me Automjete Autonome / Implementing ISAC / Integrated Sensing and 

Communication. in Smart Cities with Autonomous Vehicles. 

 

11.00 Pushim 
 

11:15-11:30 

Mihrije Kadiu, Bujar Krasniqi, Blerim Rexha, Zbulimi i Sulmeve në Rrjetet IoT përmes Algoritmeve 

të Mësimit të Makinave dhe Eksperimentimit në Platforma Cloud / Intrusion Detection in IoT Networks 

through Machine Learning Algorithms and Experimentation on Cloud Platforms. 

 

11.30-11.45  
Ali Krasniqi, Blerim Rexha Nga e-Qeverisja në qeverisje algoritmike: Shërbimet publike me inteligjencë 

artificiale në kërkim të transparencës dhe besimit / From e-Government to Algorithmic Governance: AI-

Driven Public Services in pursuit of Transparency and Trust. 

 
SEANCA III. TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE E KOMUNIKIMIT 
Moderon: Eshref Januzaj, Ali Caka 
 

11.45-12.00 

Ali Caka, Nebi Caka, Vehbi Neziri, Ramadan Dervishi, Digjitalizimi dhe ruajtja e gjuhëve të vogla në 

epokën e inteligjencës artificiale / Digitization and Presentative of Minor Languages in the Age of Artificial 

Intelligence. 

 

12:00 -12:15 

Ali Caka, Vehbi Neziri, Muhabere Maliqi, Ndikimi i Inteligjencës Artificiale në Transformimin e 

Diskursit Publik përmes Etikës, Gjuhës dhe Algoritmeve / The Impact of Artificial Intelligence on the 

Transformation of Public Discurse Through Ethics, Language, and Algorithms. 
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12:15-12:30 

Rrezearta Thaqi, Blerim Rexha, Flamework për dedektimin ndaj sulmit promt injection ne LLM të 

hostuara në cloud / A Flamework for promt injection defence in Cloud-based Large Language Models. 

 

12:30-12:45 

Nefise Alimusaj, Vullnet Laniku, Bujar Krasniqi, Menaxhimi i burimeve / RRM. të drejtuar nga 

Inteligjenca Artificiale dhe komunikimi Semantik nërrjetet 6G / AI-Driven Radio Resourse Management 

and Semantic Communication in 6G Networks. 

 
SEANCA IV. Studentët në Shkencat e Teknologjisë dhe Informacionit 
Moderon: Eshref Januzaj 
 

12:45-13:00 

Admir Kadriu, Kadri Sylejmani, Zgjidhja e problemit të shitësit udhëtar me harkun nxitës duke përdorur 

kërkimin lokal të përsëritur / Solving the Trigger Arc Traveling Salesman Problem using Iterated Local 

Search. 

 

13:00-13:15 

Albin Hashani, Erza Osmani, Arjana Tërnava, Menaxhimi i burimeve spitalore për kujdes 

shëndetësor më efikas / Managing Hospital Resources for More Efficient Healthcare 

 

13:15-13:30 

Mbyllja e punimeve të konferencës 

Shpërndarja e certifikatave pjesëmarrësve 

 

 

 

 


